
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018, que tem por objeto:
aquisição de máquina de costura, de acordo com as especificações
técnicas, que auxiliarão na ressocialização dos internos de acordo
com Anexo I, para atender as unidades contidas no Anexo II no Ter-
mo de Referência, através do Convênio MJ nº 0791984/2013, SIN-
COV nº 019/2013 entre a Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária e o Departamento Penitenciário Nacional, que estava
ADIADA SINE DIE tem sua nova data para a realização do certame
no dia 04/04/2018, às 11:00 horas.

Id: 2093439

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico o FRACASSO do ato licitatório, Pregão Eletrônico SRP n°
040/2017, quanto ao lote 07, Processo Administrativo nº E-
08/005/000500/2017; cujo objeto é a aquisição de equipamentos de
proteção individual (EPI).

Id: 2093751

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 079/2017
INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 011/2018-A
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e HOUSE
MED PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA-EPP.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de INSUMOS
ODONTOLÓGICOS (ESCOVA DENTE MANUAL (HIGIENE) - Item:
17).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no D.O..
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 6.796,80 (seis mil setecentos e
noventa e seis reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2018.
PROCESSO Nº E-08/007/1566/2017

PREGÃO ELETRÔNICO nº 079/2017
INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 011/2018-B
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e DENT
SERV COMERCIO E SERVIÇOS CORRELATOS DE SAUDE LTDA -
ME.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de INSUMOS
ODONTOLÓGICOS - Itens: 03 e 07.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no D.O..
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 8.364,00 (oito mil trezentos e ses-
senta e quatro reais).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2018.
PROCESSO Nº E-08/007/1566/2017

Id: 2093657

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A DIREÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE convoca os interessados a for-
mularem propostas de preços para contratação em caráter emergen-
cial:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEGASPARAGINASE 750UI/5ML, FRAS-
CO AMPOLA.
DATA LIMITE PARA RESPOSTA: 28/03/2018 até às 17h.
ENVIO DA PROPOSTA: A proposta de Preços deverá ser encaminha-
da através dos e-mails marcela.succar@fs.rj.gov.br e lyvia.teixei-
ra@fs.rj.gov.br, ou ser entregue fisicamente na sede da Fundação
Saúde, situada à Rua Padre Leonel Franca, n° 248, 1° Andar, Gávea,
Rio de Janeiro.
HABILITAÇÃO: A listagem dos documentos a serem apresentados
pode ser acessada no site da Fundação Saúde.
FUNDAMENTO DA CONTRATAÇÃO: Art. 24, inciso IV da Lei
8666/1993.
PROCESSOS: Nº E-08/007/0747/2018.

As respectivas especificações técnicas encontram-se à disposição dos
interessados no site da Fundação Saúde: www.fundacaosau-
de.rj.gov.br.
Demais informações podem ser obtidas por telefone (21) 2334-5010
ou através dos e-mails: marcela.succar@fs.rj.gov.br e lyvia.teixei-
ra@fs.rj.gov.br.

Id: 2093457

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/1565/2017.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 78/2017.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO:05/04/2018, às 10:30h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/04/2018, às 10h35min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 20250.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde, mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, nº 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2093699

Secretaria de Estado de Defesa Civil

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de coleta, tratamento e transporte de resíduos odontológicos
DATA DE ABERTURA: 03/04/2018, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 03/04/2018, às 09h30min.
PROCESSOS Nºs E-27/132/6/2018, E-27/132/7/2018, E-27/132/8/2018,
E-27/132/8/2018, E-27/132/9/2018, E-27/132/10/2018 e E-
27/132/11/2018.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa,
na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Pra-
ça da República, nº 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às
17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos
Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br

Id: 2093663

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
PRÓTESES E CIMENTO - ETAPA II.
DATA DE ABERTURA: 04/04/2018, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 04/04/2018, às 09h30min.
PROCESSO Nº E-27/132/149/2017.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa,
na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Pra-
ça da República, nº 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às
17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos
Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 2093645

Secretaria de Estado de Educação

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO - SEEDUC torna público que realizará a licitação por
Pregão Eletrônico (SIGA), conforme abaixo discriminado:

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 008/2018.
OBJETO: Aquisição de 8.000 (oito mil) resmas de 500 folhas de pa-
pel A4.
TIPO: Menor preço unitário por item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/04/2018, às 10:00h.
ABERTURA DA SALA DE DISPUTA: 05/04/2018, às 11:00h.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.rj.gov.br.
PROCESSO N° E-03/001/295/2018.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, no en-
dereço eletrônico acima, ou poderão adquirir cópia na sede desta SE-
EDUC, sito à Avenida Professor Pereira Reis, 119, 2º andar, Santo
Cristo, Rio de Janeiro - RJ, no horário de 11 às 17 horas. Outras
informações sobre a presente licitação através do telefone 2380-9030
ou 2380-9029.

Id: 2093529

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO

EDITAIS

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público o nome do candidato que foi aprovado no Ensino Médio,
ENCCEJA - Exame Nacional para Certificação de Competências de
Jovens e Adultos.

2º SEMESTRE - ANO: 2007
01-Claudia Firmino Gonçalves

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no
ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.

2º SEMESTRE - ANO: 2009
01-Dannilo Vicente Ferrarez
2º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Mauricio Ferraro Leone
2º SEMESTRE - ANO: 2013
01-Eliel Franca Lemos
2º SEMESTRE - ANO: 2014
01-Aline Gonzaga Teixeira
2º SEMESTRE - ANO: 2015
01-Iago Argôlo Nascimento
2º SEMESTRE - ANO: 2016
01-Alexander Aronson
02-Alexei Calheiros da Silva Campos
03-Barbara Cipriano Ferreira dos Santos
04-Carlos Andre de Souza Paiva
05-Gabrielle Soares Moraes
06-Jader Julio dos Santos
07-Juliana Cordeiro Santiago
08-Lucas Cardoso Bonfim
09-Lucas do Nascimento Bezerril
10-Matheus Serafim de França
11-Paulo Otávio Alves Rodrigues
12-Yago da Rocha Cid

Id: 2093435

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS

EDITAL

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 366/2017, tendo em vista a determinação da Ordem
Judicial Processo nº 0000418-40.2017.8.19.0000, torna público o no-
me do aluno concluinte:

1- INSTITUTO LATINO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - Rio de Ja-
neiro
ENSINO MEDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Ariadnne Maraiza da Mota- 2010

Id: 2093422

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO REGIONAL DE INSPEÇÃO

ESCOLAR METROPOLITANA V

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA

EDITAL

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO GOVERNADOR RO-
BERTO SILVEIRA, sito na Rua General Mitre n° 587, Jardim 25 de
Agosto, Município de Duque de Caxias, Censo Escolar nº 33049475,
nos termos da Resolução SEEDUC nº 5469/2016, torna público o no-
me do concluinte do CURSO DE ENSINO MÉDIO, autorizado pela
Resolução n° 5.534/17, no ANO LETIVO DE 2006, Turma de origem
3002/2005: Laura Barros Magalhães, Matrícula 2005300232. Secretá-
rio Escolar: Marcelo Nola de Lima, designado no D.O. de 15/02/2018,
página 18, 1ª coluna. Diretor: Carlos Henrique Delabeneta, designado
no D.O. de 18/08/2017, página 21. Servidores que autorizaram a pu-
blicação: Carlos Orlando Santiago Silva, ID. 4330521-0 e Stela da Sil-
va Baiense, ID. 3696824-2.

Id: 2093675

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

EDITAL

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE EX-SERVIDOR PARA O FIM
QUE MENCIONA.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
CIOEDUCATIVAS - DEGASE, Órgão da estrutura do Poder Executivo
do Governo do Estado do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de
Educação por força do Decreto nº 41.334, de 30 de maio de 2008,
publicado no D.O. de 02 de junho de 2008, no uso de suas atribui-
ções legais, CONVOCA O EX-SERVIDOR, abaixo, para comparecer e
tomar ciência quanto aos referidos Processos abaixo, de 2ª a 6ª feira,
das 09h às 17h, na Divisão de Carreira, Remuneração e Benefício da
Coordenação de Recursos Humanos do DEGASE, sito em Estrada do
Caricó, nº 111, Galeão, Ilha do Governador, Rio de Janeiro - RJ.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Contrato nº 005/2018/HUPE/UERJ. PARTES:
UERJ/HUPE e ST JUDE Medical Brasil LTDA. OBJETO: Aquisição de
material de OPMES em regime de consignação para o Serviço de
Cardiologia do HUPE, com comodato de equipamentos. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2018.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 298/2017.
VALOR: R$ 597.751,08 (quinhentos e noventa e sete mil setecentos e
cinquenta e um reais e oito centavos). N.E: 00310. FUNDAMENTO
DO ATO: Processo nº E-26/008/2387/2016.

INSTRUMENTO: Contrato de Comodato vinculado ao Contrato nº
005/2018/HUPE/UERJ. PARTES: UERJ/HUPE e ST JUDE Medical
Brasil LTDA. OBJETO: Cessão em comodato de equipamentos con-
forme especificação do edital. DATA DA ASSINATURA: 12 de março
de 2018. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-26/008/2387/2016.

INSTRUMENTO: Contrato nº 007/2018/HUPE/UERJ. PARTES:
UERJ/HUPE e NEWDIAG Produtos Médicos e Diagnósticos LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de laboratório para o Laboratório de
Imunologia do HUPE, com comodato de equipamento. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2018. FUN-
DAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 294/2017. VA-
LOR: R$ 281.000,00 (duzentos e oitenta e um mil reais). N.E: 00277.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-26/008/1495/2017.

INSTRUMENTO: Contrato de Comodato vinculado ao Contrato nº
007/2018/HUPE/UERJ. PARTES: UERJ/HUPE e NEWDIAG Produtos
Médicos e Diagnósticos LTDA. OBJETO: Cessão em comodato de
equipamento conforme especificação do edital. DATA DA ASSINATU-
RA: 12 de março de 2018. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-
26/008/1495/2017.

INSTRUMENTO: Contrato nº 014/2018/HUPE/UERJ. PARTES:
UERJ/HUPE e MASTERLAB Comercial LTDA. OBJETO: Aquisição de
material de laboratório para o Laboratório de Bacteriologia Clínica do
HUPE, com comodato de equipamento. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2018. FUNDAMENTAÇÃO
DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 311/2017. VALOR: R$ 252.720,00
(duzentos e cinquenta e dois mil setecentos e vinte reais). N.E:
00276. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-26/008/1187/2017.

INSTRUMENTO: Contrato de Comodato vinculado ao Contrato nº
014/2018/HUPE/UERJ. PARTES: UERJ/HUPE e MASTERLAB Comer-
cial LTDa. OBJETO: Cessão em comodato de equipamento conforme
especificação do edital. DATA DA ASSINATURA: 12 de março de
2018. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-26/008/1187/2017.

INSTRUMENTO: Contrato nº 016/2018/HUPE/UERJ. PARTES:
UERJ/HUPE e MUNDIFARMA Distribuidora de Produtos Farmacêuti-
cos e Hospitalares LTDA.-EPP. OBJETO: Aquisição de medicamentos
para o Serviço de Farmácia do HUPE. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2018. FUNDAMENTAÇÃO
DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 274/2017. VALOR: R$ 140.272,20
(cento e quarenta mil duzentos e setenta e dois reais e vinte cen-
tavos). N.E: 0278. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-
26/008/1290/2017.

Id: 2093967

ANEXO

NOME PROCESSO FLS.
BRUNO RIBEIRO SILVESTRE E-03/021/141/2013 19

Id: 2093672

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 01/2018. PARTES: UERJ e LIFEKRON
COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA. OBJETO:
Aquisição de insumos para Urologia (Bainha Introdutora Ureteral, Ca-
teter Basket, e Fibras para Laser) para o Serviço de Urologia do HU-
PE. PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de autori-
zação para início do fornecimento. VALOR: R$ 107.360,00. RESPON-
SÁVEL: Ronaldo Damião, matr.: 6104-4. NOMEAÇÃO: Portaria n°
08/DAF/2018. DATA DA ASSINATURA: 06/03/2018. FUNDAMENTO
DO ATO: Proc. nº E-26/007/4806/2017.

Id: 2093485

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 01/2017. PAR-
TES: UERJ e a Empresa VERDE GESTÃO DE SERVIÇOS E RESÍ-
DUOS - EIRELE. OBJETO: Fica prorrogado, por mais 12 (doze) me-
ses, o prazo contratual, contados de 24/02/2018 a 23/02/2019. Dá-se
a este Termo Aditivo o valor mensal de R$ 1.812.378,19. DATA DA
ASSINATURA: 23/02/2018. FUNDAMENTO DO ATO: Proc. nº E-
26/008/1634/2016.
*Omitido no D.O. de 12/03/2018.

Id: 2093484

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 05/04/18, às 10h, a lici-
tação para aquisição de ANTICORPOS. Proc. HUPE E-
26/008/2414/2017.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 05/04/18, às 10h, a lici-
tação para aquisição de SACOS PLÁSTICOS. Proc. HUPE E-
26/008/2603/2016.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 05/04/18, às 10h, a lici-
tação para aquisição de FENTANILA, ETC. Proc. HUPE E-
26/008/200/2018.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 05/04/18, às 10h, a lici-
tação para aquisição de FRASCO PORTA LÂMINAS, ETC. Proc. HU-
PE E-26/008/2222/2017.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 05/04/18, às 14h, a lici-
tação para aquisição de GRAMPEADOR DE PPH. Proc. HUPE E-
26/008/116/2018.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 05/04/18, às 14h, a lici-
tação para LOCAÇÃO DE ROBÔ DE GRAVAÇÃO DE CDS E DVDS.
Proc. HUPE E-26/008/2214/2017.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 05/04/18, às 14h, a lici-
tação para aquisição de LOSARTANA. Proc. HUPE E-
26/008/2753/2016.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 05/04/1, às 14h, a licitação
para aquisição de AGULHA HIPODÉRMICA. Proc. HUPE E-
26/008/2173/2017.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 05/04/18, às 14h, a lici-


		2018-03-21T03:04:47-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




